
1 
 

Affisso all’Albo di Ateneo 

in data 06/07/2017 R.A.A. n.282   

F.to Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Gianluca DI PASQUALE  
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE 

CAMPOBASSO 

 
         

Area dei Servizi Tecnici 
SETTORE PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA GARA 

INFORMALE, PER AFFIDAMENTO DEL:” SERVIZIO TRIENNALE (2017-2020) DI ESPLETAMENTO ANALISI 

EMATOCHIMICHE AL PERSONALE AFFERENTE AI LABORATORI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL 

MOLISE – CAMPOBASSO” -  

 C.I.G.: Z121F38C73  

 

In conformità della D.D. n._14/2017_l’Università degli Studi del Molise intende espletare una manifestazione 

di interesse per “ l’affidamento del servizio di analisi ematochimiche (così come previsto dal Servizio di 

Sorveglianza Sanitaria che l’Università degli Studi del Molise intende attuare secondo specifici programmi 

di prevenzione a tutela della salute del proprio personale) di durata  triennale 2017-2020”,  al fine di 

individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi del art. 36 comma 2 lett. b) 

del D.lgs. 50/2016. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse alla partecipazione in 

modo non vincolante per l’Università; le manifestazioni d’interesse hanno l’unico scopo di comunicare la 

disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta. La procedura in argomento non ha valore 

precontrattuale. 

L’Università si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 

esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva gara informale per l’affidamento del servizio.  

 

STAZIONE APPALTANTE 

Università degli Studi del Molise, con sede in Campobasso - Via De Sanctis, snc 86100 – indirizzo internet: 

www.unimol.it; 

 

CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO - TEMPI DI ESECUZIONE 

Il servizio prevede le seguenti attività: 

Servizio triennale (2017-2020) per l’espletamento degli esami ematochimici al personale afferente 

ai Laboratori dell’Università degli Studi del Molise, comprendente tutte le prestazioni previste dal D.lgs. 

http://www.comune.zibello.pr.it/allegato.asp?ID=822655#page=2
http://www.comune.zibello.pr.it/allegato.asp?ID=822655#page=2
http://www.comune.zibello.pr.it/allegato.asp?ID=822655#page=3
http://www.comune.zibello.pr.it/allegato.asp?ID=822655#page=3
http://www.unimol.it/


2 
 

81/2008 e dal D.lgs. 230/1995, presso l’Università degli Studi del Molise secondo l’elenco che di seguito si 

riporta: 

 

Personale Dettaglio Analisi n. 

Custodi tipo A Emocromo con formula, glicemia, creatinemia, got, gpt 145 

Autisti Tipo B 

Emocromo con formula glicemia, creatininemia, got, gpt, 
questionario verifica assenza condizioni alcodipendenza, 
determinazione droghe su urina. 3 

Agenti Tecnici C 
Emocromo con formula, glicemia, creatinemia, got, gpt,  
Ac. Ippurico, Ac. Metilippurico. 5 

Tecnici di laborat. 

Emocromo con formula, glicemia creatininemia, got, gpt, 
colesterolo tot. LDL, HDL, bilirubina tot., elettroforesi proteica, 
FT3, FT4, TSH 33 

 

Le indagini diagnostiche e i prelievi andranno effettuati presso il laboratorio di analisi cliniche della ditta 

affidataria, ovvero presso una stazione mobile e/o altro laboratorio da valutare congiuntamente col Settore 

Prevenzione e Protezione dell’Ateneo, qualora quello indicato ricada fuori dal territorio dove sono presenti  

le strutture Universitarie. 

La consegna dei risultati delle analisi ematochimiche deve avvenire nel tempo massimo di 30 giorni, naturali, 

consecutivi e continui, dalla data dell’ordine. 

 

AMMONTARE DELL’APPALTO 

L’importo massimo a base d’appalto del servizio triennale (2017-2020) è di € 13.500,00 (soggetto a ribasso) 

ovvero di € 4.500,00 annui esente da IVA, ai sensi dell'art.10, comma 18, del DPR 633/72 e art.6, comma 

10. Legge n.133/99; 

  

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

La procedura, a parità di prestazione offerta, sarà aggiudicata secondo il criterio del massimo ribasso art. 95 

D.lgs. 50-2016, in virtù dei prezzi unitari indicati in offerta alle quantità presunte delle indagini da effettuare. 

SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

I concorrenti di cui all’art. 45 del D.lgs. 50/2016, che non si trovino nelle situazioni di esclusione di cui all’art. 

80 dello stesso D.lgs., devono essere in possesso dei requisiti a norma di legge per l’espletamento del servizio 

di analisi ematochimiche e campioni biologici e altresì: 

 

 di aver svolto l’incarico presso Università e/o Enti Pubblici nell’ultimo triennio 2014-2016 e con un 

numero di lavoratori superiore a quelli dell’Università degli Studi del Molise ossia pari a 560; 

 di essere accreditato per l’espletamento del servizio presso gli organi competenti; 

 di avere l’iscrizione alla CCIAA per attività coerente da almeno tre anni; 

 di essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali attestati dal 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC). 

 



3 
 

PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE  

La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, ai sensi dell’art. 216 comma 9 

del D.lgs.50/2016, finalizzata al successivo invito per l’affidamento mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art.36 del D.lgs. 50/2016. 

 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’’apposito modello (ALLEGATO A) 

predisposto da questo ente, allegato al presente avviso, firmato digitalmente. 

I Concorrenti devono far pervenire la propria candidatura entro il termine perentorio fissato per le ore 12,00 

del giorno 24.07.2017 inviando l’istanza all’indirizzo PEC amministrazione@cert.unimol.it,  

La domanda dovrà riportare la seguente dicitura: “Manifestazione di interesse a partecipare 

all’indagine di mercato per l’individuazione dei contraenti da invitare per l’affidamento del 

servizio (incarico triennale 2017-2020) di espletamento analisi ematochimiche al personale 

afferente ai laboratori dell’Università degli Studi del Molise - Campobasso -” CIG: Z121F38C73 

Le domande che perverranno oltre il termine di scadenza sopra indicato non saranno presi in considerazione 

ai fini della presente procedura.  

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Ai sensi di quanto stabilito dall’art.36 comma 2. Lettera b) del D.lgs.50/2016 saranno invitate a produrre 

offerta per l’espletamento del servizio cinque ditte tra quelle che avranno presentato regolare istanza; 

qualora il numero delle istanze ammesse sia superiore a cinque, le stesse saranno individuate mediante 

sorteggio che avverrà in seduta pubblica, presso l’Area Servizi Tecnici sita al V piano del II Polifunzionale in 

Campobasso, il giorno 31.07.2017 alle ore 10:00. Qualora il minimo delle istanze pervenute dovessero essere 

inferiore a cinque, saranno invitati a presentare offerta tutti i concorrenti in regola con i requisiti richiesti che 

hanno manifestato interesse alla selezione. 

PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del committente Università degli Studi del Molise, nella 

sezione bandi di gara e concorsi, nonché sull’Albo di Ateneo.  

Per informazioni di carattere tecnico e amministrativo rivolgersi al responsabile del procedimento, Ing. 

Gianluca DI PASQUALE, tel.0874 404374 e-mail gianluca.dipasquale@unimol.it. 

Ai sensi dell'art. 13 del D.lgs. 196/2003, i dati raccolti saranno trattati al solo fine di procedere 

all'espletamento della presente procedura nell'osservanza delle norme in materia di appalti pubblici e 

saranno trattati con procedure informatiche e manuali. I suddetti dati saranno archiviati in locali dell'Ente. Il 

conferimento dei dati è obbligatorio; il mancato conferimento comporterà l’esclusione dalla suddetta 

procedura. Le informazioni raccolte potranno essere comunicate e/o diffuse solo in esecuzione di precise 

disposizioni normative e comunque solo in ambito europeo. I concorrenti potranno esercitare i diritti loro 

concessi dall'art. 7 del D.lgs. 196/2003.  

Titolare del trattamento dati è l’Università degli Studi del Molise nella persona del Rettore domiciliato per la 

carica in Campobasso, via De Sanctis, Responsabile del trattamento è il RUP. Ai sensi di quanto previsto dagli 

articoli 2 e 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche si comunica quanto segue: 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it


4 
 

 

 

 Il procedimento amministrativo avrà la durata di 180 giorni 

 L’unità organizzativa responsabile del procedimento è l’Area dei Servizi Tecnici - Settore     

       Prevenzione e Protezione; 

 Responsabile del procedimento è l’Ing. Gianluca DI PASQUALE.         

 

Campobasso, lì _06/07/2017_ 

 

Il Responsabile del Procedimento      Il Dirigente     

   F.to   Ing. Gianluca DI PASQUALE    F.to Dott. Vincenzo Lucchese 

  

  



5 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE 

CAMPOBASSO 

 

 

ALLEGATO A 

MODELLO DI DICHIARAZIONE 

(Art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000) 

 

PROCEDURA NEGOZIATA, ART. 36, CO. 2, LETT. b) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO TRIENNALE (2017–2020) DI ESPLETAMNETO ANALISI EMATOCHIMICHE AL PERSONALE 

AFFERENTE AI LABORATORI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE – CAMPOBASSO.   C.I.G.: 

Z121F38C73 

 

Il sottoscritto ____________________________________ nato a _____________________________ il 

_____________________ residente in _______________________________________________ alla via 

_______________________________ n. ____ in qualità di ________________________ 

____________________ dello Studio/Società ___________________________________________ con sede 

in _____________________________ Via _________________________________  n. ____ 

n. tel. ____________________________ Cod. Fisc./Part. IVA _______________________________, e-mail 

________________________________________   pec _______________________________ 

 

MANIFESTA 

il proprio interesse ad essere invitato alla procedura di affidamento del servizio in oggetto ed a tal fine, ai 

sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, ivi indicate,  

DICHIARA 

 che il laboratorio   è in possesso dei seguenti titoli indicati al paragrafo “Procedure di gara e requisiti” 

dell’Avviso Pubblico di Indagine di Mercato per la procedura in oggetto, è cosi come dettagliatamente 

riportato di seguito: 

______________________________________________________________________________ 



6 
 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

 Iscrizione C.C.I.A.A. di  ,     __________________________________ 

 l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

 di essere in regola con la normativa sul collocamento disabili di cui all’art.17 della legge 68/1999; 

 di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a favore 

dei lavoratori; 

 di essere in possesso di tutte le attrezzature e specializzazioni richieste per l’espletamento del servizio. 

 

Data______________________ 

   

 Il Legale rappresentante 

 ___________________________________ 

 (Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si precisa che, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, i dati raccolti saranno trattati esclusivamente per le finalità 

indicate nel presente avviso. 


